

BÁO CÁO

Tổng kết công tác ứng phó biến đổi khí hậu - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 của xã Vĩnh Lợi.

Năm 2020, với tinh thần chủ động phòng ngừa, nhằm hạn chế tối đa những thiệt hại do thiên tai gây ra. UBND xã đã chỉ đạo cho các ngành, các ấp xây dựng kế hoạch ỦPBĐKH-PCTT&TKCN theo phương châm "4 tại chỗ".

1. Tình hình thiên tai tại địa phương:

- Thời tiết diễn biến phức tạp mưa lớn xảy ra kèm theo giông lốc xoáy trong năm phức tạp.

- Tình hình quản lý đê điều, phục vụ sản xuất vụ Thu đông năm 2020. UBND xã Vĩnh Lợi kết hợp tổ khai thác các tiểu vùng trong toàn xã tổ chức kiểm tra các đoạn có nguy cơ xung yếu, qua đó phát hiện các bọng cá nhân của nông dân có dấu hiệu sụp lún và rò rỉ nước, tiến hành xử lý 6 cái bọng cá nhân tổng số tiền 12.000.000 đồng (do tổ khai thác chi trả phần tiền gia cố).

2. Đánh giá công việc triển khai trong năm 2020 và những kết quả đạt được:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của TTĐU, TTUB, cùng với sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể xã, BCH ỦPBĐKH - PCTT&TKCN xã đã tập trung xuống địa bàn, cùng với ban nhân dân các ấp, BQL các tiểu vùng, tổ chức tuần tra kịp thời khắc phục các đoạn rò rỉ, khắc phục nhanh những thiệt hại do giông lốc, giảm thiệt hại tối đa do mưa lũ gây ra.

- Ban chỉ huy ỦPBĐKH - PCTT&TKCN đã triển khai phương châm 4 tại chỗ cho các ngành các ấp để chủ động đối phó với tình trạng mưa lớn xảy ra.

- UBMTTQ xã kết hợp các ngành vận động các mạnh thường quân hỗ trợ kịp thời cho nhân dân bị thiệt hại.

*** Hạn Chế:**

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân chưa đạt được hiệu quả, nhiều người dân còn chưa nhận thấy hết hậu quả của thiên tai.

- Công tác huy động lực lượng, phương tiện còn hạn chế.

3. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong năm 2021:

- Triển khai kế hoạch ỦPBĐKH - PCTT&TKCN năm 2021 cho các ngành một cách cụ thể và có hiệu quả nhất.

- Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, gia cố đê đập, khảo sát từng tiểu vùng để có kế hoạch gia cố cụ thể.

- Xây dựng kế hoạch xử lý các tình huống có thể xảy ra trên địa bàn.

- Xác định các điểm cứu hộ xung yếu để chuẩn bị tốt cho việc xây dựng lực lượng và dự trữ kinh phí phục vụ tốt cho công tác ỦPBĐKH-PCTT&TKCN.

- Nắm chắc danh sách các hộ nghèo, cận nghèo và phân loại cụ thể, xác nhận nhu cầu vốn, phương tiện làm ăn để có kế hoạch tổ chức sản xuất, hỗ trợ vốn tín dụng hoặc phải cứu trợ để đảm bảo cuộc sống của người dân trong mùa lũ.

- Các ấp cần chủ động, huy động mọi nguồn lực theo phương châm 4 tại chỗ và có kế hoạch hợp đồng liên kết để hỗ trợ nhau xử lý các tình huống xấu khi có lũ lớn, lốc xoáy... cụ thể như; di dời dân đến nơi an toàn, cứu hộ cứu nạn các nơi xung yếu, gia cố đê đập bảo vệ sản xuất vụ 3, tổ chức bơm chống úng đảm bảo ăn chắc vụ 3.

- Trong trường hợp có thiên tai, lũ bão nghiêm trọng phải phát lệnh huy động mọi nguồn lực, tài chính, phương tiện và thông tin đến các ấp để có sự hỗ trợ theo kế hoạch hợp đồng liên kết chống lũ, bão và khắc phục hậu quả.

- Thường trực Ban Chỉ huy ỦPBĐKH - PCTT&TKCN theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, mưa lũ để kịp thời cảnh báo nhân dân phòng tránh.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác ứng phó biến đổi khí hậu - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 của xã Vĩnh Lợi.

Nơi nhận:

- BCH. ỦPBĐKH-PCTT&TKCN huyện;
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Các đơn vị, bộ phận chuyên môn;
- Các ban ấp;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Thị Thanh Thúy
(Chủ tịch UBND xã)